РЕСПУБЛИКА МОРДОВИЯ

Рузаевский муниципальный район

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

Архангельско - Голицынского сельского поселения
РЕШЕНИЕ (ПРОЕКТ)
___.03.2024

                                                                        № __/__
О внесении изменений в Устав Архангельско-Голицынского сельского    поселения Рузаевского муниципального района Республики Мордовия

          В целях приведения Устава Архангельско-Голицынского сельского поселения Рузаевского муниципального района Республики Мордовия в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации и в соответствии Федерального закона от 10.07.2023 N 286-ФЗ "О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации",

Совет депутатов Архангельско-Голицынского сельского поселения

Рузаевского муниципального района Республики Мордовия

РЕШИЛ:

1. Внести в Устав Архангельско -  Голицынского  сельского поселения Рузаевского муниципального района Республики Мордовия следующие изменения:

1) пункт 18 части 1 статьи 6 изложить в следующей редакции:

«18) организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и

молодежью, участие в реализации молодежной политики, разработка и реализация мер по обеспечению и защите прав и законных интересов молодежи, разработка и реализация муниципальных программ по основным направлениям реализации молодежной политики, организация и осуществление мониторинга реализации молодежной политики в поселении;»

2) пункт 2 части 2 статьи 26 изложить в следующей редакции:

«учреждение печатного средства массовой информации и (или) сетевого издания для обнародования муниципальных правовых актов, доведения до сведения жителей  Архангельско -  Голицынского  сельского поселения официальной информации;»
3) статью 64 изложить в следующей редакции:

«Статья 64. Вступление в силу и опубликование правовых актов органов  местного самоуправления.

1.
Муниципальные
правовые
акты
вступают
в
силу
в
порядке,

установленном уставом Архангельско -  Голицынского  сельского поселения, за исключением нормативных правовых актов представительных органов местного самоуправления о налогах и сборах, которые вступают в силу в соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации.

2.
Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, муниципальные нормативные правовые акты, устанавливающие правовой статус организаций, учредителем которых выступает Архангельско-Голицынское сельское поселение, а также соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления, вступают в силу после их официального обнародования.

3.
Порядок обнародования муниципальных правовых актов, в том числе соглашений, заключаемых между органами местного самоуправления, устанавливается уставом Архангельско -  Голицынского  сельского поселения  и должен обеспечивать возможность ознакомления с ними граждан, за исключением муниципальных правовых актов или их отдельных положений, содержащих сведения, распространение которых ограничено федеральным законом.

4.
Под обнародованием муниципального правового акта, в том числе соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, понимается:

1)
официальное опубликование муниципального правового акта;

2)
размещение муниципального правового акта в местах, доступных для неограниченного круга лиц (в помещениях государственных органов, органов местного самоуправления, государственных и муниципальных библиотек, других доступных для посещения местах);

3)
размещение на официальном сайте Архангельско -  Голицынского  сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;

4)
иной предусмотренный уставом Архангельско -  Голицынского  сельского поселения способ обеспечения возможности ознакомления граждан с муниципальным правовым актом, в том числе соглашением, заключенным между органами местного самоуправления.

5. Источниками официального опубликования муниципальных правовых

актов Архангельско -  Голицынского  сельского поселения, в том числе соглашений, заключенных между органами местного самоуправления, являются:

1) официальный сайт органов местного самоуправления Архангельско -  Голицынского  сельского поселения в сети «Интернет» по адресу: https://arxgoliczino.gosuslugi.ru/;

2) газеты "Рузаевская газета", "Окно", в том числе их специальные выпуски.

Для официального опубликования муниципальных правовых актов Архангельско -  Голицынского  сельского поселения, в том числе соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, дополнительно используется сетевое издание – Портал официального опубликования муниципальных правовых актов Республики Мордовия с доменным именем mpa-mordovia.ru, зарегистрированный в качестве сетевого издания (серия Эл № ФС77-84523 от 29 декабря 2022 г.).

       Официальное обнародование нормативных правовых актов в изложении не допускается.

      Нормативные правовые акты органов местного самоуправления Архангельско -  Голицынского  сельского поселения подлежат официальному обнародованию в течение десяти дней со дня их подписания, за исключением случаев, установленных действующим законодательством.

      Официальное опубликование нормативного правового акта органа местного самоуправления Архангельско -  Голицынского  сельского поселения допускается в специальных выпусках газет "Рузаевская газета", "Окно", изданных тиражом не менее 50 экземпляров.

В целях обеспечения возможности ознакомления граждан с нормативными правовыми актами Архангельско -  Голицынского  сельского поселения, затрагивающими права, свободы и обязанности человека и гражданина, экземпляр газет "Рузаевская газета", "Окно", в том числе экземпляры их специальных выпусков, в которых опубликован соответствующий нормативный правовой акт, в течение десяти дней направляются в муниципальное бюджетное учреждение культуры «Централизованная библиотечная система» Архангельско -  Голицынского  сельского поселения, органом его издавшим.

Правовые акты органов местного самоуправления Архангельско -  Голицынского  сельского поселения ненормативного характера, имеющие общественную значимость, могут публиковаться в газетах "Рузаевская газета", "Окно" по решению принявших их органов и должностных лиц.
6. Нормативные правовые акты органов местного самоуправления Архангельско -  Голицынского  сельского поселения, подлежащие официальному опубликованию в "Рузаевской газете" или газете "Окно", направляются на имя главного редактора газеты.

Для официального обнародования направляется заверенная копия правового акта с сопроводительным письмом.

7. В случае если при официальном обнародовании правового акта органа местного самоуправления Архангельско -  Голицынского  сельского поселения были допущены ошибки, опечатки, иные неточности в сравнении с подлинником правового акта, то в десятидневный срок со дня обнаружения ошибки, опечатки, иной неточности в том же издании должно быть обнародовано официальное извещение органа, принявшего правовой акт, об исправлении неточности и подлинная редакция соответствующих положений.

Исправление ошибок, опечаток и иных неточностей в подлинниках правовых актов осуществляется исключительно путем внесения соответствующих изменений в правовой акт, в котором имеются неточности.

8. Нормативный правовой акт органа местного самоуправления Рузаевского

муниципального района публикуется, как правило, в одном номере "Рузаевской газеты" или газеты "Окно".

Если значительный по объему нормативный правовой акт органа местного самоуправления Рузаевского муниципального района по техническим причинам не может быть опубликован полностью в одном номере "Рузаевской газеты" или газеты "Окно", то такой акт публикуется в нескольких номерах "Рузаевской газеты" или газеты "Окно" подряд. В этом случае днем официального опубликования правового акта является день выхода номера "Рузаевской газеты" или газеты "Окно", в котором завершена публикация его полного текста.».
       2. Настоящие изменения подлежат государственной регистрации в установленном законом порядке.

      3. Настоящие изменения вступают в силу со дня их официального опубликования в информационном бюллетене Архангельско -  Голицынского сельского поселения после государственной регистрации.

Глава Архангельско-Голицынского

сельского поселения                                                                                      О.А.Тихонова